
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от 11.11.2020  года                                                                                         № 1371 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления участков земли на 

общественных кладбищах, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района для создания семейных (родовых) захоронений 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ                        

«О погребении и похоронном деле», c законом Вологодской области от 

30.06.2020 года № 4750-ОЗ «О семейных (родовых) захоронениях на 

территории Вологодской области», руководствуясь статьей 32.1 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления участков земли на 

общественных кладбищах, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района для создания семейных (родовых) захоронений. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района                                       О.В. Глебова 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 11.11.2020 года  №  1371 

 

приложение 

 

 

Порядок предоставления участков земли на общественных кладбищах, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района для 

создания семейных (родовых) захоронений 

(далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 21 

Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», c законом Вологодской области от 30.06.2020 года № 4750-ОЗ «О 

семейных (родовых) захоронениях на территории Вологодской области». 

Порядок регулирует отношения, связанные с созданием, 

предоставлением, содержанием и благоустройством семейных (родовых) 

захоронений, а также порядком проведения захоронений на данных участках. 

1.2. Уполномоченным органом, принимающим решение о 

предоставлении участков земли на общественных кладбищах, расположенных 

на территории Шекснинского муниципального района для создания семейных 

(родовых) захоронений, либо об отказе в предоставлении участков земли на 

общественных кладбищах, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района для создания семейных (родовых) захоронений 

является Управление муниципальной собственности Шекснинского 

муниципального района (далее – Уполномоченный орган).   

1.3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные 

понятия: 

близкие родственники – родственники по прямой восходящей и 

нисходящей линии, братья и сестры, усыновители и усыновленные; 

семейные (родовые) захоронения (далее – семейные захоронения) –

отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими 

требованиями и правилами отдельные участки земли на общественных 

кладбищах для захоронения тел (останков) умерших супругов, близких 

родственников. Не считается семейным захоронением участок земли на 

территории кладбища, выделенный таким образом, чтобы гарантировать 

погребение на этом же участке одного умершего близкого родственника или 

супруга; 

удостоверение семейного захоронения – документ, подтверждающий 

право использовать отведенный участок земли для семейного захоронения; 



3 

 

учет семейного захоронения – фиксирование и хранение информации о 

созданных на территории соответствующего муниципального образования 

семейных захоронениях. 

 

2. Порядок создания семейного (родового) захоронения  
 

2.1. Правом на создание семейного захоронения и быть погребенным на 

семейном захоронении обладают следующие лица: супруг, супруга, близкие 

родственники.  

2.2. Для решения вопроса о создании семейного захоронения заявитель 

представляет в Уполномоченный орган, следующие документы: 

заявление о создании семейного захоронения (далее – заявление) с 

указанием лиц, погребение которых планируется на семейном захоронении; 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя, с предъявлением подлинника; 

копии документов, подтверждающих брачные отношения, отношения 

родства между указанными в заявлении лицами (свидетельства о заключении 

брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, 

иные документы, подтверждающие указанные отношения). 

2.3. Копии документов должны быть представлены с предъявлением 

подлинников (для обозрения) либо заверенными нотариально. 

2.4.  Заявитель вправе не представлять документы, указанные в абзаце 

четвертом пункта 2.2 настоящего Порядка. Если указанные документы не были 

представлены, Уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней со дня 

принятия заявления запрашивает их в порядке межведомственного 

взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам и органам местного 

самоуправления организациях, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых 

находятся соответствующие документы (сведения, содержащиеся в них). 

При этом срок принятия постановления о создании семейного 

захоронения (об отказе в создании семейного захоронения) продлевается не 

более чем на 30 календарных дней, о чем гражданин уведомляется в 

письменной форме в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 

продлении. 

2.5. Заявление со всеми необходимыми документами рассматривается 

Уполномоченным органом не позднее 30 календарных дней со дня их 

поступления. 

2.6. Создание семейного захоронения осуществляется на основании 

постановления Уполномоченного органа. 

2.7. Правовой акт Уполномоченного органа о создании или об отказе в 

создании семейного захоронения с указанием причин отказа направляется 

(выдается) заявителю в течение трех рабочих дней со дня его принятия. 

2.8. Решение об отказе в создании семейного захоронения принимается в 

следующих случаях: 



4 

 

1) заявителем не представлены документы, определенные абзацами 

вторым и третьим пункта 2.2 настоящего Порядка, обязанность по 

предоставлению которых возложена на заявителя; 

2) представленные или полученные в порядке межведомственного 

взаимодействия документы не подтверждают право заявителя на создание 

семейного захоронения; 

3) отсутствует свободный участок земли в пределах общественного 

кладбища, на территории которого планируется создание семейного 

захоронения. 

2.9. Решение об отказе в создании семейного захоронения может быть 

обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.10.  Максимальный размер участка под семейное (родовое) захоронение 

с учетом размера бесплатно предоставляемого места в соответствии с пунктом 

5 статьи 16 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» 

устанавливается 12 кв.м. 

2.11.  В целях учета участков под семейные захоронения 

Уполномоченным органом ведется журнал регистрации участков под семейные 

захоронения (далее – журнал регистрации семейных захоронений), в котором 

указываются: 

1) фамилия, имя, отчество и паспортные данные лица, которому 

предоставлен участок под семейное захоронение; 

2) размер и место расположения участка под семейное захоронение 

(наименование кладбища, номер квартала (при наличии), номер сектора (при 

наличии), номер участка (при наличии) в соответствии с правовым актом 

Уполномоченного органа о предоставлении участка под семейное захоронение. 

Ведение журнала регистрации семейных захоронений осуществляется на 

бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на 

указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе. 

2.12. На каждое семейное захоронение в течение десяти рабочих дней со 

дня его регистрации оформляется удостоверение семейного захоронения, 

выдаваемое лицу, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение. 

2.13. Выдача удостоверения семейного захоронения осуществляется 

Уполномоченным органом по форме согласно приложению, к настоящему 

Порядку.  

2.14. Погребение на семейном захоронении производится на основании 

представленного удостоверения семейного захоронения по письменному 

заявлению лица, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение. 

2.15. В удостоверении семейного захоронения делается отметка о 

погребении. 

2.16. Лицо, на имя которого зарегистрировано семейное захоронение, 

обеспечивает его содержание в надлежащем состоянии в соответствии с 

правилами содержания мест погребения, установленными органом местного 

самоуправления. 



5 

 

2.17. В случае отсутствия надлежащего ухода за семейным захоронением 

в течение более трех лет подряд Уполномоченный орган направляет лицу, на 

имя которого зарегистрировано семейное захоронение, письменное 

предупреждение о необходимости приведения участка земли, находящегося 

под семейным захоронением, в надлежащий вид и о последствиях 

неисполнения данного требования. 

2.18. В случае неисполнения требования в течение шести месяцев со дня 

направления письменного предупреждения о приведении участка земли в 

надлежащий вид Уполномоченный орган принимает решение о прекращении 

использования данного участка земли для семейного захоронения.  



6 

 

Приложение  

к Порядку предоставления участков земли 

на общественных кладбищах, 

расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района 

для создания семейных (родовых) 

захоронений 

 

форма 

                                                                           

 

Удостоверение  

родового (семейного) захоронения  

 
п. Шексна                                                                                                 «___» _____________ года  

 

____________________________________________________________________ 
(наименование специализированной службы/органа местного самоуправления) 

         

На основании правового акта администрации Шекснинского 

муниципального района от «___» _______________ года 

            

____________________________________________________________________ 
(ФИО) 

 

Паспорт: серия ____________ № _________ выдан: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(когда, кем) 

 

На ____________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________ 

(наименование кладбища) 

 

Квартал № __________, сектор № ____________, могила № _____________ 

 

Создано родовое (семейное) захоронение площадью __________________ кв. м. 


